COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR AS AÇÕES DE COMBATE
AO CÂNCER NO BRASIL

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

(Do Sr. BIBO NUNES)

Requer  que  sejam  convidados
representantes de entidades relacionadas à
prevenção e combate ao câncer infantil.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, após ouvido o plenário

desta Comissão, que sejam convidados a comparecer, em reunião de Audiência Pública

para contribuir com os debates técnicos deste colegiado, os seguintes representantes de

entidades relacionadas à prevenção e combate ao câncer infantil.

 O  Sr.  Algemir  Lunardi  Brunetto,  Superintendente  e  Fundador  do

Instituto do Câncer Infantil de Porto Alegre;

 A Sra. Teresa Cristina Cardoso Fonseca, Presidente da Confederação

Nacional  das  Instituições  de  Apoio  e  Assistência  a  Criança  e  ao

Adolescente com Câncer (CONIACC ).

JUSTIFICAÇÃO

A Frente Parlamentar de Prevenção e Combate ao Câncer Infantil – ALIANÇA PELA

VIDA tem entre como finalidade, trazer à luz a problemática da Oncologia Pediátrica.

Segundo o Instituto Nacional do Câncer (INCA), o câncer infantojuvenil é a primeira
causa de morte por doença na faixa etária de 0 a 19 anos no Brasil gerando significativo
impacto para as famílias e sociedade. Anualmente 300 mil  novos casos de câncer em
crianças e adolescentes são registrados no mundo, conforme pesquisa da Organização
Mundial  da Saúde (OMS).  No Brasil  atualmente a chance de sobrevida é de 64%. Ao

*C
D2

15
07

87
75

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215078775000

RE
Q

 n
.4

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

1
13

:4
0

- C
EC

AN
CE

R

contrário do que acontece com adultos, o câncer em crianças não tem fatores de risco
associados reconhecidos.  Têm uma associação de causas genéticas para as quais os
métodos de prevenção de câncer em adultos não se aplicam na maioria dos casos.

Sendo  assim,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  na  aprovação  do  presente

requerimento de audiência pública para tratar do assunto, que a meu ver merece uma lupa

dentro de toda a problemática envolvendo o câncer no Brasil.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado BIBO NUNES

PSL/RS

*C
D2

15
07

87
75

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215078775000

RE
Q

 n
.4

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

1
13

:4
0

- C
EC

AN
CE

R